ПРОТОКОЛ
заседания экспертной группы по оценке эффективности развития городских  и сельских поселений  муниципального района «Чернышевский район».

19 апреля 2021 г.                                                          пгт. Чернышевск

	Присутствовали:

	Наделяев Виктор Владимирович
	-Глава МР «Чернышевский район», председатель Экспертной группы;

	Бериева Виктория Леонидовна
	-и.о. Председателя Комитета по финансам администрации МР «Чернышевский район»;

	Ларченко Галина Сергеевна

	-начальник отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»;

	Ковалева Алена Александровна
	-и.о. начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышевский район»;

	Епифанцева Татьяна Валерьевна
	-начальник отдела муниципального имущества и земельных отношений администрации МР «Чернышевский район»;

	Туголуков  Александр Степанович
	-начальник отдела развития сельского хозяйства администрации МР «Чернышевский район».

	Выходцева Анна Александровна
	- начальник отдела строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта администрации МР «Чернышевский район»

	Незамаева Светлана Александровна
	- главный специалист отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»

	Колычева Ольга Решатовна
	- управляющий делами
администрации МР «Чернышевский район»

	Жирова Татьяна Владимировна
	- главный специалист комитета культуры и спорта администрации МР «Чернышевский район»

[bookmark: _GoBack]Повестка дня:
	Подведение итогов по результатам достижения поселениями значений показателей эффективности развития поселений за 2020 год.
	 Информация начальника отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район» Ларченко Г.С.
Слушали:
	Начальника отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»  Ларченко Г.С.
       Оценка проводилась в соответствие с постановлением администрации МР «Чернышевский район»  от 18.04.2018 г. № 181 «О мониторинге и оценке эффективности развития городских и сельских поселений муниципального района «Чернышевский район», согласно которому был подведен интегральный анализ развития поселений по 25 показателям.
      Для проведения оценки все поселения были разбиты по трем группам, в зависимости  от численности населения:

	Численность населения по состоянию на 01.01.2020 г.(стат.), чел.
	Группа поселения, в зависимости от численности населения

	1
	ГП Чернышевское
	12737
	1

	2
	ГП Жирекенское
	4315
	1

	3
	ГП Аксеново-Зиловское
	2990
	1

	4
	ГП Букачачинское
	1783
	1

	5
	СП Комсомольское
	1623
	2

	6
	СП Утанское
	1584
	2

	7
	СП Алеурское
	1041
	2

	8
	СП Байгульское
	862
	2

	9
	СП Мильгидунское
	796
	2

	10
	СП Урюмское
	786
	2

	11
	СП Старооловское
	740
	2

	12
	СП Укурейское
	688
	3

	13
	СП Новооловское
	468
	3

	14
	СП Гаурское
	470
	3

	15
	СП Бушулейское
	350
	3

	16
	СП Новоильнское
	283
	3

	17
	СП Икшицкое
	233
	3

	18
	СП Курлыченское
	161
	3

	31899
	*

           Таким образом:  1 группа – городские поселения;
2 группа – поселения с численностью населения  от 700 – 2000 чел.;
3 группа – поселения с численностью населения менее 700 чел.
	В процессе подведения итогов, было принято решение о не зачете баллов по показателю 7, 8, 22  приложения № 1, так как в поселениях отсутствует информация, необходимая для расчета.
	Следует отметить, что не все поселения в установленный срок  предоставили необходимую информацию, поэтому и заключение об итогах оценки представляется членам экспертного совета позднее даты, оговоренной в постановлении. Два поселения не предоставили данные до момента подведения итогов: сп «Урюмское», сп «Курлыченское».
	Принять к  утверждению итоги интегральной балльной оценки эффективности развития поселений Чернышевского  муниципального района  по общему рейтингу:
 1 группа -Городские поселения
Чернышевское городское поселение -45 баллов  1 место
Жирекенское городское поселение -45 баллов 2 место
Букачачинское городское поселение – 34 балла -3 место
Аксёново-Зиловское городское поселение – 26 балла -4 место
2 группа: поселения с численностью населения от 700- 2000 чел.
Комсомольское сельское поселение -38 баллов 1 место
Утанское сельское поселение -36 баллов 2 место
Алеурское сельское поселение -34 балл -3 место
Старооловское сельское поселение -34 баллов 3 место
Байгульское сельское поселение -31 баллов -4 место
Мильгидунское сельское поселение -30 баллов -5 место
Урюмское сельское поселение  предоставили позднее.

3 группа –поселения с численностью менее 700 человек
Новоильинское сельское поселение -35 балла 1 место
Гаурское сельское поселение - 35 балла 1 место
Новооловское сельское поселение -29 баллов 2 место
Бушулейское сельское поселение – 26 баллов 3 место
Укурейское сельское поселение – 25 баллов 4 место
Икшицкое сельское поселение -25 баллов 4 место
Курлыченское сельское поселение не предоставило информацию

В общем рейтинге:

	Место по общему рейтингу
за 2020г
	Муниципальное образование
	2020 год баллы

	1
	ГП  Чернышевское
	45

	2
	ГП  Жирекенское
	45

	3
	СП Комсомольское
	38

	4
	СП Утанское
	36

	5
	СП Гаурское
	35

	5
	СП Новоильинское
	35

	6
	СП Старооловское
	34

	6
	ГП Букачачинсоке
	34

	6
	СП Алеурское
	34

	7
	СП Байгульское
	31

	8
	СП Мильгидунское
	30

	9
	СП Новооловское
	29

	10
	СП Бушулейское
	26

	10
	ГП Аксеново-Зиловское
	26

	11
	СП Укурейское
	25

	11
	СП Икшицкое
	25

	12
	СП Урюмское
	информацию представили позднее

	13
	СП Курлыченкое
	информацию не предоставили

Решили:
1.Принять к  утверждению итоги интегральной балльной оценки эффективности развития поселений муниципального района «Чернышевский район»  за 2020 год.
2. Сельскому поселению «Новоильинское» - присудить дополнительно 1 балл,  за участие во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика» по номинации «Обеспечение эффективной «обратной связи» с жителями муниципальных образований, развитие территориального общественного самоуправления и привлечении граждан к осуществлению (участию в осуществлении) местного самоуправления в иных формах».
3. Сельскому поселению «Комсомольское» - присудить дополнительно 1 балл, за участие во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика»  по номинации «укрепление межнационального мира и согласия, реализация, иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне».
4. Городскому поселению «Чернышевское» - присудить дополнительно 1 балл, за участие во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика»  по номинации «градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйства».
5.Определить победителями поселения, занявшие 1 места в группах:
ГП «Чернышевское», 46 баллов, 1 место в 1 группе;
	СП «Комсомольское», 39 баллов, 1 место во 2 группе;
	СП «Новоильинское», 36 балла, 1 место в 3 группе.
         6.Выделить победителям: городскому поселению «Чернышевское», сельскому поселению «Комсомольское», сельскому поселению «Новоильинское» по 10000 (десять) тысяч рублей за счет средств бюджета МР «Чернышевский район», а также наградить переходящими кубками и грамотами.
         7.Внести изменения в постановление № 181 от 18.04.2018 года в части корректировке показателей п. 7, 8, 22  Приложение 1 к постановлению, в определении оценки которых возникли трудности.

Председатель экспертной группы:          _____________  В.В. Наделяев

Секретарь:                                                    ______________Г.С. Ларченко